



ترامپ یاد آور خاطرات بد برای اقتصاد ایران دوباره رئیس جمهور شد

## بازگشت آن مرد به کاخ سفید

صفحه ۷

طرح: محمد طاهری



رای آوری ترامپ چه اثری بر اقتصاد و سیاست ایران خواهد داشت؟

## راه عبور از

# بحران‌های احتمالی

پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، چه تاثیری در سیاست داخلی ایران خواهد داشت؟ این سوال، بیش از هر چیز در ساعات اولیه اعلام پیروزی ترامپ به ذهن ما ایرانی‌ها رسید. جایی که اقتصاد تا سیاست خارجی آن از مدت‌ها پیش به تغییر و تحولات در ایالات متحده دوخته شده، حالا با واقعیت دوباره ای به نام ترامپ روبه‌رو شده است. این مرد که همه ما ایرانی‌ها او را پاره کردن برجام و تشدید چندباره تحریم‌ها می‌شناسیم، تقریباً از دو ماه دیگر سکان آمریکا را در دست می‌گیرد. آیا او در رویکرد خود در قبال ایران تغییری خواهد داد؟

محمود جامساز، کارشناس اقتصادی معتقد است: «دولت جمهوری اسلامی باید خودش را برای سیاست‌های ترامپ آماده کند و اگر دیپلماسی کشور به‌گونه‌ای باشد که شکاف بین دو کشور را وسیع‌تر کند، قطعاً ترامپ با هدف نابودی اقتصاد ایران به اقدامات شدیدتری از جمله تحمیل تحریم‌های بیشتر مبادرت خواهد ورزید.»

علی شکوری راد فعال سیاسی اصلاح طلب، اگرچه معتقد است که ترامپ امروز با ترامپ چهار سال پیش متفاوت است اما از ادامه همان رویکردها می‌گوید. بخشی از این گفتگو را می‌خوانید:

● آقای شکوری راد:دونالد ترامپ بار دیگر به کاخ سفید بازگشت، تاثیر نتیجه انتخابات آمریکا را در سیاست داخلی ایران چگونه می‌بینید؟

◀ انتخاب دوباره آقای ترامپ باعث تغییر و تحولات مهمی در عرصه بین‌الملل خواهد شد. نه فقط در رابطه با ایران بلکه، در ارتباط با اروپا، روسیه و اوکراین و همچنین چین، تاثیرات مهم و گسترده‌ای خواهد داشت.

شرح در صفحه ۷



## بحران اعتماد در کابینه

### رژیم صهیونیستی

صفحه ۶

آرین احمدی

سرمقاله



فرهنگ عمومی

۱۴ آبان ماه در تقویم ایرانی روز فرهنگ عمومی است، نامگذاری یک روز خاص برای این مناسبت، نشان از اهمیت آن و لزوم تعیین اهداف و سیاست‌گذاری‌های کلی و کلان دارد. فرهنگ عمومی عناصری از فرهنگ را شامل می‌شود که اثرات آن همه‌گیر باشد و بیشتر مردم یک جامعه در چگونگی آن نقش داشته باشند و در سبک‌های رفتار عمومی افراد جامعه با عرف و عادات و رسوم و زبان آن جامعه ریشه دارد و اغلب ابعاد زندگی مردم را زیر نفوذ خود دارد و مردم نسبت به آن‌ها حساسیت دارند.

برای ارائه تعریفی از مفهوم فرهنگ عمومی تلاش‌های زیادی شده است. با وجود این، هنوز هم بسیاری از اندیشمندان و صاحب نظران با پیچیدگی‌های زیادی درباره مفهوم، مصادق و مسائل فرهنگ عمومی رو به رو هستند، به طور کلی در تعریف این عبارت به ظاهر ساده اما گسترده گفته می‌شود که فرهنگ عمومی؛ فرهنگ غالب و گسترده‌ای است که در میان عموم جامعه رواج دارد و حوزه‌ای از عقاید، ارزش‌ها، جلوه‌های احساسی و هنجارهاست که اجبار اجتماعی غیر رسمی از آن حمایت می‌کند. در مدلی که شورای فرهنگ عمومی ارائه کرده است، فرهنگ شامل دو حوزه کلی فرهنگ نظری و فرهنگ عمومی است. فرهنگ عمومی شامل امور فرهنگی، فعالیت‌ها و امکانات می‌شود. فرهنگ عمومی مانند کل نظام فرهنگی و فرهنگ، در چهار وجه ظاهر می‌شود: درونی، روانی، نمادی، نهادی و آثار. از این رو می‌توان رگه‌های فرهنگ عمومی را در همه این جلوه‌ها یافت. فرهنگ عمومی در کنار فرهنگ رسمی در همه حوزه‌های زندگی اجتماعی، خانواده، حکومت، اقتصاد و آموزش و پرورش و نظایر اینها حضور دارد.

ادامه در صفحه ۶

پزشکیان در مراسم روز پرستار:

**برازنده نیست این همه یاران بدهیم، ولی کسانی نان شب پیدا نکنند**

صفحه ۶



متهم اصلی آلودگی هوا مشخص شد

**تولید بنزین با اکتان پایین**

صفحه ۶



اعضای کابینه چهاردم در حاشیه جلسه دولت چه گفتند؟

**بی تفاوتی به انتخاب ترامپ**

صفحه ۶



## ترامپ چه بر سر در آمد نفتی ایران خواهد آورد؟



خواهد شد. البته این محاسبات بر اساس ۱.۵ میلیون بشکه صادراتی ایران در روز است و احتمال کاهش میزان صادرات نفت ایران به دلیل تشدید تحریم‌ها وجود دارد. تمامی این موارد در کنار هم به معنای کاهش چشم‌گیر درآمد نفتی به عنوان مهم‌ترین منبع درآمد کشور است.

**بازار نفت متزلزل خواهد شد**

مرتضی بهرزی‌فرد، کارشناس انرژی، وضعیت بازار نفت را با توجه به پیروزی ترامپ این‌طور عنوان کرد: پیش‌بینی کردن وضعیت صنعت نفت ایران، با توجه به نامساعد بودن بازار، کار دشواری است. ظرفیت مازاد زیادی در دنیا وجود ندارد که بخواید پشتوانه بازار نفت باشد و وضعیت بازار چندان مشخص نیست. اما باید گفت که چشم‌انداز مثبتی برای افزایش مصرف نفت وجود ندارد و چه هریس رئیس‌جمهور می‌شد و چه ترامپ، در کوتاه‌مدت تاثیر معناداری بر بازار نمی‌گذاشت.

وی در مورد وضعیت صنعت نفت ایران بیان کرد: وضعیت بازار طوری است که اگر ترامپ فشار را بیشتر کند و همین ۱.۵ میلیون بشکه صادراتی ایران هم از دور خارج کند، بازار متلاطم خواهد شد. این وضعیت در زمان دولت حسن روحانی و خروج ترامپ از برجام هم اتفاق افتاد.

به گفته او، باید در نظر داشت که مسلمانان قیمت‌های بالای نفت، چندان مورد علاقه مردم آمریکا نیست، شاید در بلندمدت ترامپ با اقدامات خود تغییری در این وضعیت ایجاد کند، اما در کوتاه‌مدت باید ملاحظات و چشم‌پوشی‌هایی که بایدن انجام می‌داد را ادامه دهد. در غیر این صورت، بازار نفت دچار تلازل خواهد شد. بهرزی‌فرد در مورد احتمال آزرگیری مذاکرات تشریح کرد: ایران متأسفانه در وضعیت بسیار بدی قرار دارد. تا مساله ایران با دنیا حل نشود، یعنی موضوع تأمین مالی، تأمین قطعات، دانش فنی، تکنولوژی و ورود شرکت‌های بزرگ دنیا به کشور اتفاق نیفتد، وضعیت صنعت نفت مسلمانان روز به روز بدتر خواهد شد.

وی افزود: کشور چاره‌ای جز شل کردن پیچ‌ها و برقراری ارتباط با دنیا ندارد. یکی از سیاست‌ها و شعارهای اعلامی پزشکيان حل مسئله FATF، برجام و ارتباط با دنیا بود. سیاست‌گذاران کشور می‌دانند که ادامه وضعیت کنونی در کشور تقریباً غیرممکن است.

با توجه به پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، نگرانی‌هایی بابت کاهش درآمد نفتی ایران و از بین رفتن احتمال آزرگیری مذاکرات به وجود آمده است. مرتضی بهرزی‌فرد، کارشناس انرژی، به تجارت‌نیوز می‌گوید: آمریکا می‌تواند به چین فشار وارد کند که نفت ایران را خریداری نکند. در شرایطی که گزارش‌ها حاکی از کاهش تخفیف نفتی ایران به زیر ۵ دلار است، با پیروزی دونالد ترامپ و انتخاب وی به عنوان رئیس‌جمهور آمریکا، احتمال افزایش دوباره تخفیف نفتی و کاهش درآمد نفتی ایران را پیش‌بینی می‌کنند.

دونالد ترامپ در دوره قبلی ریاست جمهوری خود، با خروج از برجام و تشدید تحریم‌ها علیه ایران، منجر به کاهش درآمد نفتی ایران و کاهش مشتریان نفتی ایران شد. طوری که صادرات نفت ایران به یک‌باره بیش از یک میلیون بشکه سقوط کرد.

بعد از اجرای برجام، صادرات نفت ایران به بیش از دو میلیون بشکه در روز افزایش یافته بود، اما بعد از خروج آمریکا از برجام، رقم صادرات به یک میلیون بشکه قبل از برجام هم برنگشت و به کمتر از ۱۰۰ هزار بشکه در روز رسید. از آن زمان تاکنون، به دنبال تشدید تحریم‌ها علیه ایران، مسئولان کشور، نفت را با تخفیف‌های هنگفتی به واردکنندگان نفت، می‌فروختند.

همچنین به دنبال تشدید تحریم‌ها دیگر بسیاری از کشورها ریسک خرید نفت از ایران را متحمل نشدند و اکنون تقریباً ۹۰ درصد نفت ایران به چین صادر می‌شود.

تخفیف نفتی ایران زمانی به ۱۳ دلار به ازای هر بشکه می‌رسید و در چندین ماه گذشته تقریباً ۶ دلار بود. اما حالا با توجه به پایان سال چینی و اختلالات عرضه نفت در منطقه، تخفیف نفتی به زیر ۵ دلار رسیده است.

پیش‌تر تجارت‌نیوز در گزارشی، میزان تخفیف ماهانه نفتی با توجه به تخفیف نفتی حال حاضر بررسی کرده بود. حال، اما باید گفت با توجه به پیروزی ترامپ و احتمال تشدید تحریم‌ها علیه ایران، احتمال افزایش تخفیف نفتی بالا گرفته است.

اگر تخفیف نفتی دوباره به بیش از ۱۰ دلار به ازای هر بشکه بازگردد، تخفیف ماهانه نفتی ایران، بیش از ۴۵۰ میلیون دلار

### اخبار

#### پیروزی مجدد نمایندگان زن مسلمان در انتخابات مجلس نمایندگان آمریکا

شمارش آرای مربوط به انتخابات کنگره آمریکا راهیبایی مجدد نمایندگان مسلمان مجلس نمایندگان آمریکا به این مجلس را نشان داده است.

به گزارش ایسنا، طبق گزارش رسانه‌های آمریکایی شمارش آرای انتخابات مجلس نمایندگان آمریکا مشخص کرد «ایلهان عمر» و «رشیده طلیب»، نامزد های حزب دموکرات و اولین نمایندگان مسلمان زن کنگره، با پیروزی در انتخابات روز سه‌شنبه توانسته‌اند بار دیگر به کرسی مجلس نمایندگان برسند.

رشیده طلیب که عنوان اولین نماینده زن فلسطینی‌تبار کنگره آمریکا را نیز یدک می‌کشد بعد از پیروزی در انتخابات روز سه‌شنبه کنگره آمریکا مجدداً برای چهارمین دور نماینده ایالت میشیگان در مجلس نمایندگان آمریکا شد؛ پیروزی که به دلیل حمایت جامعه بزرگ‌رای‌هنگذگان عرب ساکن شهر دیربورن میشیگان از او به وقوع پیوست. ایلهان عمر که عضو یک خانواده سومالیایی‌تبار پناهنده به ایالات متحده است توانست کرسی خود در مجلس نمایندگان از ایالت مینه‌سوتا را برای سومین دور حفظ کند. حوزه نمایندگی او شامل شامل مینیاپولیس و برخی مناطق حومه‌ای دیگر می‌شود. رشیده طلیب که یک منتقد صریح حمایت‌های نظامی آمریکا از رژیم صهیونیستی در جنگ غزه است با شکست «جیمز هوپر»، نامزد جمهوریخواهان کرسی نمایندگی حوزه «دیترویت و دیربورن»، را در مجلس نمایندگان به خود اختصاص داد. ایلهان عمر نیز با انتشار پستی در رسانه‌های اجتماعی گفت که از حامیان خود به خاطر تلاش‌های سخت در حمایت از او تشکر می‌کند. او خاطر نشان کرد: «تلاش سخت ما ارزشش را داشت. ما در ۱۱۷۱۶ رأی‌ها را زدیم. ما ۱۹۸۲۴۶ نامس تلفتی برقرار کردیم و ۱۴۷۳۳۳ پیامک فرستادیم. این یک پیروزی برای همه ما است که معتقد به ممکن بودن یک آینده بهتر هستیم. بی‌صبرانه منتظرم که در ۲ سال آینده باعث افتخار شما باشم.» رشیده طلیب و ایلهان عمر هر ۲ از اعضای یک بلوک غیررسمی قانونگذاران ترقی‌خواه دموکرات مشهور به «جوخه» در «غزه» است؛ بلوکی که «الکساندریا اوکانوکورتز»، عضو مشهور دیگر آن است.

«جمال بوومن» از ایالت نیویورک و «کوری بوش» از ایالت میسوری، ۲ عضو دیگر بلوک مشهور به اهداف پیشرویی حزب دموکرات در مقابل رقبایی که از پشتیبانی چشمگیر لابی مشهور طرفدار اسرائیل هستند به «کمیته امور عمومی آمریکا-اسرائیل» (آیپیک) برخورداری بودند شکست خوردند.

نتایج اعلام شده تاکنون از شمارش آرای انتخابات روز سه‌شنبه کنگره آمریکا حاکی از آن است که بعد از چهار سال جمهوریخواهان کنترل مجلس سنارا کسب کرده در حالی که تسلط خود بر مجلس نمایندگان را نیز حفظ کردند. این نتایج با پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری می‌تواند شرایط بسیار خوبی را برای جمهوریخواهان و وی فراهم کند. جمهوری‌خواهان می‌توانند به ترامپ در انتصاب قضات محافظه‌کار و سایر پرسنل دولتی کمک کنند.

#### تداوم عملیات در سیستان و بلوچستان تا پاکسازی تروریست‌ها و اشرار

سختگویی رزمایش عملیاتی شهدای امنیت از عمق بخشی به این رزمایش در شهرستان‌های سرباز، کلات، نیکشهر، راسک، مهرستان و قصرقند استان سیستان و بلوچستان خبر داد.

به گزارش ایسنا، سردار شغالی سختگویی رزمایش عملیاتی شهدای امنیت قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه با اشاره به ابعاد رزمایش اظهار کرد: توسعه و عمق‌بخشی به اهداف رزمایش شهدای امنیت نیروی زمینی سپاه در شهرستان‌های سرباز، کلات، نیکشهر، راسک، مهرستان و قصرقند از ۱۰ آبان ماه آغاز شده است و این رزمایش تا رسیدن به همه اهداف ادامه خواهد داشت. وی افزود: همچنین قبل از انجام این مرحله از رزمایش اقداماتی با حضور یگان ویژه صابرین، یگان‌های پهبادی، بالگردی، جنگال، فراجا و بسیج نیروهای مردمی و اداره کل اطلاعات در شهرستان‌های زاهدان، خاش و نفتان از پنج آبان ماه انجام شده بود که همچنان ادامه دارد. سردار شغالی با تقدیر از صبر و همکاری مردم استان سیستان و بلوچستان تأکید کرد: ادامه عملیات در سطح استان سیستان و بلوچستان تا پاکسازی تروریست‌ها و اشرار ادامه خواهد داشت که جزئیات اقدامات صورت گرفته متعاقباً اعلام خواهد شد.

#### یادداشت

عبدالله دارابی

تا اینجا کار نه‌هلدینگ خلیج فارس توانسته آرامش مورد انتظار را به باشگاه استقلال تزریق کند و این باشگاه را از پریشان حالی خروجی مفیدی منتج شود و فارغ از جلسات کلینشه ای مسوولان که اتخاذ های ابتدایی و بزرگ دکتر علی‌عسگری در هنگام تملک بر استقلال، محلی از اعراب یافته است و از قضا حال و روز این فصل استقلال، تداعی‌گر مثل "امسال دریغ از پارسال" است!

طبق گفته وزرای سابق و فعلی وزارت ورزش و جوانان، هنوز این وزارتخانه سهام دار این باشگاه است و حق نظارت و حتی دخالت در مباحث مدیریتی آن را دارد، بنابراین وزیر ورزش باید نسبت به استفاده از این حقوق درباره وضعیت اسفناک مدیریتی استقلال هرچه سریع‌تر و قبل از تضییع وقت مبادرت جدی، اساسی و مطلوب نماید، مبادرت جدی، اساسی و مطلوب از این جهت که اگر غیر از این باشد و آمیخته با شتاب زدگی، رفع تکلیف



#### وزیر ورزش و لزوم ورود جدی به مشکلات مدیریتی استقلال

و صرفاً جهت تلطیف ظاهری فضا باشد مسلمانا خطرناک‌تر و زیان‌بارتر از وضعیت پریشان موجود خواهد بود. گویا دنیامالی- وزیر ورزش- تصمیم به برگزاری جلسه با علی‌عسگری- رییس‌پتروشیمی خلیج فارس- و بررسی شرایط استقلال را گرفته است. این جلسه منتهی در صورتی موثر خواهد بود که به خروجی مفیدی منتج شود و فارغ از جلسات کلینشه ای مسوولان که اتخاذ تصمیم حول یک موضوع مهم به آینده ای نامعلوم با اولویت ملاحظات و مصلحت‌سنجی‌های رفاقتی و گروهی حواله می‌گردد، باشد. برخی اخبار نیز از ایجاد تغییرات قریب الوقوع مدیریتی در استقلال توسط هلدینگ حکایت دارد؛ این تصمیم نیز اگر متکی به پشتوانه عقلانی، فنی و کارساز نباشد، جز اقدامی برای خاموش کردن مقطعی اعتراضات افکار عمومی، هدفی را دنبال نمی‌کند و قطعاً کار را بغرنج‌تر از وضع موجود می‌نماید.

لزوم تغییر در ارکان مدیریتی آبی پوشان، امری ضروری است؛ چراکه نماینده تام‌الاختیار هلدینگ در باشگاه و رییس هیات مدیره استقلال- سردار شهریاری- عملکردی خودمحمور و زیان‌بار داشته که بازگویی آن تکرار مکررات بدیهی است، اعضای هیات مدیره نیز که با نظر مستقیم شهریاری ایفا یا منصوب شدند اعضای منفعل، ناکارآمد و بله‌قربان گو در برابر رییس هیات

#### احتمال کاهش درآمد نفتی ایران

ادامه داد: وضعیت کشور به‌گونه‌ای است که در گاز، برق و بنزین ناترازی شدیدی وجود دارد و این ناترازی به زودی در مساله گازوئیل نیز رخ خواهد داد. حل تمام این مسائل، به سرمایه، دانش فنی، تکنولوژی، تجهیزات و ورود شرکت‌های بزرگ دنیا نیاز دارد تا بتوان از این وضعیت نجات پیدا کرد.

بهرزی‌فرد در مورد ادامه شرایط کنونی متذکر شد: اگر این اتفاق نیفتد و کشور با دنیا ارتباط نداشته باشد، مسلمانان وضعیت روز به روز بدتر خواهد شد. یعنی وضعیت در زمستان امسال، به مراتب بدتر از زمستان پارسال خواهد بود و این روند در سال‌های آینده هم ادامه خواهد داشت. مگر این که یک تغییر اساسی اتفاق بیفتد. او در مورد احتمال افزایش تخفیف نفتی و کاهش درآمد نفتی ایران تشریح کرد: اکنون شرکت‌های معتبر چین از ایران نفت نمی‌خرند. پالایشگاه‌های کوچک محلی در چین، خریدار نفت ایران هستند. این پالایشگاه‌ها هیچ‌گونه ارتباط و مرادوه‌ای با دنیا ندارند و همین پالایشگاه‌ها نفت ایران را با تخفیف می‌خرند.

آن‌طور که او توضیح داد: اگر ترامپ بخواید رفتاری مشابه سال آخر دولت روحانی داشته باشد و قصد داشته باشد که صادرات نفتی را به حداقل برساند، می‌تواند منجر به افزایش تخفیف نفتی و کاهش درآمد نفتی ایران شود. وی خاطرنشان کرد: آمریکا می‌تواند دولت چین را تحت فشار قرار دهد و اجازه خرید نفت از ایران را به او ندهد. آمریکا می‌تواند چنین کاری انجام دهد. باید در نظر داشت که گرچه ایران، چین را یک شریک استراتژیک می‌داند، اما چین چنین دیدگاهی ندارد. چین حتی در مناقشه با کشورهای عربی خلیج فارس هم از آنها حمایت می‌کند و از ایران طرفداری نمی‌کند.

این کارشناس انرژی در نهایت بیان کرد: مسلمانا اگر ترامپ تصمیم داشته باشد که به چین فشار وارد کند تا واردات نفت از ایران را کم کند یا به صفر برساند، چین هم از آمریکا حمایت خواهد کرد. چرا که چین مرادوه‌ای بیش از یک تریلیون دلار با آمریکا دارد. می‌توان گفت که متأسفانه آمریکا می‌تواند بر چین به جهت کاهش واردات نفت از ایران فشار وارد کند و برای آنها کار چندان دشواری نخواهد بود.

مدیره نشان داده اند مضاف بر اینکه لازم به تأکید است؛ افرادی چون افضلی، سمیعی و حیدرزاده در دوره قبل، چه خدمت موثر و قابلی به استقلال کرده بودند که لایق ایفا تشخیص داده شدند؟ مصطفی کارخانه هم که مهم‌ترین کارش تمجید از رییس خود بوده و بس! هاشم سمیعی، سوی روابط پشت پرده، طبق کدام تجربه مدیریتی وپارامترهای مثبت و مقبول، شایستگی مدیریت باشگاهی چون استقلال را کسب کرده است؟ تحركات برخی از این افراد جهت ایفا و مصلحتت از برکناری خویش، اخیراً به لطایف الحیلی نیز آراسته شده است از جمله ایجاد بست معاونت ورزشی و انتخاب پیشکسوت مقبولی چون مجتبی جباری. عجیب از این تصمیم بوی ترفند به مشام می‌رسد و چه بسا به سوختن کسی چون مجتبی جباری نیز منجر شود، قبلاً نیز یکی از مدیران سابق استقلال وقتی بوی برکناری را حس کرد مبادرت به ایجاد چنین پستی و انتخاب پیشکسوتی نامی نمود که البته دوام و توفیقی نیز نیافت!

تغییرات مدیریتی در استقلال لازم و بلکه واجب است؛ هلدینگ خلیج فارس و وزارت ورزش باید نسبت به تکلیف خویش در قبال این باشگاه مسوولیت پذیر باشند و حداقل شان حق دخالت و نظارت خود را پاس بدارند.